
  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

638
Besluit van 18 november 1991, houdende 
bepalingen met betrekking tot de beloning van 
de voorzitter en de leden van de Adviesraad 
voor het wetenschaps- en technologiebeleid

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen 
van 6 september 1991, nr. 91053471/4658, centrale directie Wetgeving 
en Juridische Zaken;

Gelet op artikel 125 van de Ambtenarenwet 1929 (Stb. 1929, 530) en 
artikel 7 van de Wet adviesraad voor het wetenschaps- en technologie
beleid (Stb. 1990, 589);

De Raad van State gehoord (advies van 1 oktober 1991, nr. 
W05.91.0483);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en Weten
schappen van 11 november 1991, nr. 91092047/4658, centrale directie 
Wetgeving en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. Begripsbepalingen

In dit besluit wordt verstaan onder:
Onze minister: Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen.
Raad: de Adviesraad voor het wetenschaps- en technologiebeleid.
ambt: het bezoldigde voorzitterschap van de Raad.
ambtenaar: de bezoldigde voorzitter van de Raad.

Artikel 2. Voorzitter

1. Onze minister kent aan de voorzitter van de Raad een bezoldiging 
dan wel een vergoeding voor de verrichte werkzaamheden toe.

2. Een bezoldiging kan worden toegekend als de belanghebbende in 
verband met zijn benoeming tot voorzitter genoodzaakt is geheel of 
gedeeltelijk ontslag te nemen uit zijn betrekking.

3. Onze minister stelt de bezoldiging vast overeenkomstig het voor dit 
ambt geldende salarisbedrag, genoemd in bijlage A van het Bezoldi
gingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 (Stb. 1983, 571) en 
rekening houdend met de aan het ambt te besteden tijd.

4. Onze minister stelt de vergoeding vast rekening houdend met de 
aan het voorzitterschap te besteden tijd.

Staatsblad 1991 638 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

  

 

55..  DDee  vveergrgoedoedining g bedbedraagt raagt teten n hoogshoogste te het het bebedrdragag, , bebedoedoeld ld iinn  hehet t 
derde lid, vermenigvuldigd met de factor 1'/* .

A rtike l 3. T o ep asse lijkh e id  A R A R

Voorzover zijn onafhankelijke positie als voorzitter van de Raad zich 
daartegen niet verzet en voorzover in deze regeling niet anders is 
bepaald, zijn op de ambtenaar de rechtspositiebepalingen van 
toepassing, zoals die gelden voor ambtenaren in de zin van het 
Algemeen Rijksambtenarenreglement (Stb. 1931, 248).

A rtikel 4. A an sp raken  in geval van ziekte

In afwijking van artikel 39, eerste lid, van het Algemeen Rijksambtena
renreglement, geldt voor de ambtenaar die wegens ziekte niet in staat is 
de aan zijn ambt verbonden werkzaamheden te verrichten, dat hij 
gedurende de kalendermaand waarin deze verhindering is ontstaan en 
gedurende 18 maanden daarna zijn volle bezoldiging geniet en 
vervolgens 80% van zijn bezoldiging.

A rtikel 5. U itkering bij ontslag/niet-herbenoem ing

De ambtenaar die niet wordt benoemd of wordt ontslagen, heeft recht 
op wachtgeld op de voet van de bepalingen van het Rijkswachtgeldbe- 
sluit 1959 (Stb. 1991, 332).

A rtike l 6. Vergoeding overige leden

1. Onze minister kent aan de overige leden van de Raad een 
vergoeding voor de verrichte werkzaamheden toe.

2. De vergoeding, bedoeld in het eerste lid, bedraagt voor elke bijge
woonde zitting het bedrag, genoemd in artikel 2, onderdeel b, van de 
regeling van de Staatssecretaris van Financiën van 20 mei 1988 (Stcrt. 
1988, 98).

A rtike l 7. Vergoeding reis- en verb lijfkosten

Aan de voorzitter en de leden van de Raad wordt uit 's Rijks kas een 
vergoeding verleend voor reis- en verblijfkosten volgens de bepalingen 
van het Reisbesluit 1971 (Stb. 1970, 602).

A rtike l 8. W ijzig ing b ijlage A BBRA 1984

A
In bijlage A van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 

1984’ wordt onder het hoofd «Onderwijs en Wetenschappen», 
ingevoegd het onderdeel «Adviesraad voor het wetenschaps- en techno
logiebeleid», en wordt bij dit onderdeel ingeschreven: Voorzitter 
f 13 605.

B
In bijlage A van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 

1984 vervalt onder het hoofd «Onderwijs en Wetenschappen» het 
onderdeel «Raad van Advies voor het Wetenschapsbeleid».

A rtike l 9. Inw erkingtreding

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Staatsblad 1991 638 2



  

 
 

 

 

 

  

 

 

  

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 23 september 1991, Stb. 562

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Onderwijs en Weten
schappen.
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 14 januari 1992 nr. 9.

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelleenn  dat dat ddit it besluit besluit met met ddee  daarbij daarbij behbehorende orende nnootata  vvaann  
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 18 november 1991
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
J. M. M. Ritzen

Uitgegeven de tiende december 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

JJJ189F
£SN 0920 - 2064 
, u Uitgeverij Plantijnstraat
sTiravenhage 1991 Staatsblad 1 991 638 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O T A  V A N  T O E L IC H T IN G

A lg e m e e n

Artikel 7, eerste lid van de Wet adviesraad voor het wetenschaps- en 
technologiebeleid (Stb. 1990, 589) geeft de opdracht bij algemene 
maatregel van bestuur de vergoeding of de bezoldiging voor de voorzitter 
en de leden van de bij die wet in het leven geroepen adviesraad te 
regelen. Deze opdracht is in dit besluit als volgt uitgewerkt. Hoofdregel is 
dat aan de voorzitter een bezoldiging of een vergoeding kan worden 
toegekend en aan de leden van de raad een vergoeding ter zake van de 
verrichte werkzaamheden. De minister kan de voorzitter uitsluitend een 
bezoldiging toekennen, als deze in verband met het aanvaarden van het 
voorzitterschap geheel of gedeeltelijk ontslag moet nemen uit een 
betrekking. Hieraan ligt de gedachte ten grondslag dat voor personen die 
geen ambtelijke achtergrond hebben en die in de praktijk van beroep of 
bedrijf werkzaam blijven, een ambtelijke aanstelling voor een beperkte 
periode en van een beperkte omvang weinig aantrekkelijks zal hebben. In 
een dergelijk geval, ligt een vergoeding naar rato van de door betrokkene 
verrichte werkzaamheden meer in de rede. De regeling is grotendeels 
een voortzetting van de bestaande situatie op grond van het Besluit van 
18 september 1972 (Stb. 501), waarin de financiële positie van de 
voorzitter en leden van de RAWB is geregeld.

A rtik e le n

Artikel 2

Om de aard en het niveau van de werkzaamheden van de voorzitter te 
kwalificeren wordt de bezoldiging afgeleid van het salaris dat gebruikelijk 
is voor het ambt van secretaris-generaal van een departement. Dit 
bedrag is opgenomen in bijlage A van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke 
Rijksambtenaren 1984 (BBRA 1984; Stb. 1983, 571). Ook het vergoe
dingsbedrag voor de voorzitter wordt afgeleid van het in bijlage A BBRA 
genoemde bedrag en bedraagt ten hoogste 17* van dat bedrag. De 
factor r /4  brengt de vergoeding op het niveau van het gebruteerde 
salarisbedrag. Deze verhoging van de vergoeding boven het salaris
bedrag wordt beschouwd als compensatie voor de secundaire arbeids
voorwaarden, zoals vakantiegelden, pensioenrechten, ziektegelden en 
wachtgelden, die aan het bezit van de ambtelijke rechtspositie verbonden 
zijn.

Artikel 3

In dit artikel worden op de voorzitter de rechtspositiebepalingen van 
toepassing verklaard, die gelden voor ambtenaren in de zin van het 
Algemeen Rijksambtenarenreglement (ARAR; Stb. 1931,248). Dit zijn in 
hoofdzaak het ARAR en het Rijkswachtgeldbesluit 1959 (Stb. 1991, 
332). Daarop gelden echter twee uitzonderingen. Gezien de onafhanke
lijke positie die de Raad op grond van de Wet Adviesraad voor het 
wetenschaps- en technologiebeleid heeft, kunnen op de voorzitter -  voor 
zover het de adviesopdracht betreft -  niet de bepalingen van toepassing 
zijn die uitgaan van een gezagsverhouding tussen de minister en zijn 
ambtenaren. Voorts zijn in de artikelen 4 en 5 uitzonderingen gemaakt op 
de regeling in het ARAR en het Rijkswachtgeldbesluit 1959, namelijk ten 
aanzien van de regeling van aanspraken in geval van ziekte en bij ontslag

Staatsblad 1991 638



  

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

AArtirtikekel l 44

Dit artikel heeft als doel om de voorzitter, voorzover deze ambtenaar 
is, ondanks de tijdelijkheid van zijn dienstverband dezelfde rechten te 
verschaffen als ambtenaren die in vaste dienst zijn aangesteld. Dit houdt 
verband met het feit dat de voorzitter een betrekking geheel of gedeel
telijk heeft opgezegd in ruil voor het voorzitterschap en het onwenselijk 
is dat dit, gezien de tijdelijkheid van het voorzitterschap, gepaard zou 
gaan met een verslechtering van zijn rechtspositie. In verband daarmee 
wordt in dit artikel een van het ARAR afwijkende regeling getroffen voor 
de doorbetaling van de bezoldiging tijdens ziekte, die overeenkomt met 
de voor ambtenaren in vaste dienst geldende regeling.

Artikel 5

Dit artikel strekt ertoe de aanspraak op wachtgeld op grond van het 
Rijkswachtgeldbesluit 1959 zeker te stellen, waarbij niet-herbenoeming 
gelijk wordt gesteld met ontslag. Ook hier is het oogmerk de voorzitter 
zoveel mogelijk dezelfde rechtspositie te geven als ambtenaren in vaste 
dienst.

Artikel 6

De vergoeding voor de leden heeft het karakter van een beloning voor 
de verrichte werkzaamheden en wordt verstrekt in de vorm van een vast 
bedrag van f 225 per bijgewoonde vergadering van de raad. Voor de 
hoogte van het bedrag is aansluiting gezocht bij het bedrag genoemd in 
artikel 2, onderdeel b, van de regeling van de Staatssecretaris van 
Financiën van 20 mei 1988 (Regeling maximum bedragen vacatiegeld; 
Stcrt. 1988, 98). Deze regeling is gebaseerd op het Vacatiegeldenbesluit 
1988 (Stb. 1988, 205).

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

Staatsblad 1991 638 5


	stb-1991-638

